
 
 ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

DI BIELLA 

 

 

Via Ivrea, 22 – 13900 Biella 
Tel.: +39 015 2520536 – CF: 90043180026   Redatta il: 26.03.25 
E-mail: opibiella@gmail.com PEC: biella@cert.ordine-opi.it 
sito: www.opibiella.it 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 29 del 25/03/2025 

PROT. 224/2025 – I.1    REP. 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI BIELLA 

 

Verbale N°3 

 

Oggetto:  Approvazione Piano Triennale Transizione Digitale 2024-2026 - aggiornamento 2025 

 

Il giorno 25/03/2025 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Biella il Consiglio Direttivo 

costituito secondo quanto disposto dal DLCPS n. 233/46 art.2 così come modificato dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 

2018 n. 3, nel rispetto delle attribuzioni di cui all’art. 3 del 233/46 convocato con nota prot.213. 

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Presidente:           MILANI Simona x  
Vice Presidente:  ENRICO Gianluca x  
Segretario:           BUSCA Erica  x 
Tesoriere:             MOSCA Emiliana x  
Consigliere:          BROVARONE Stefano x  
Consigliere:          MERCANDELLI Stefano x  
Consigliere:          PETTERINO Antonella x  
Consigliere:          RAVINETTO Sabrina x  
Consigliere:          ROLLINO Cinzia  x  

 

VISTO 

• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 

• il DPR n. 221/50  

• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

• la Legge n. 3/18 

PREMESSO   

• che l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle 
proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
numero 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; 

• con la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del DPCM 3 Dicembre 2024 è stato approvato il Piano triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 aggiornamento 2025, lo strumento che promuove la 
trasformazione digitale del Paese e, in particolare, quella della PA italiana. 

 

 

 

about:blank


 
 ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

DI BIELLA 

 

 

Via Ivrea, 22 – 13900 Biella 
Tel.: +39 015 2520536 – CF: 90043180026   Redatta il: 26.03.25 
E-mail: opibiella@gmail.com PEC: biella@cert.ordine-opi.it 
sito: www.opibiella.it 

  
 

 

 

RILEVATO CHE 

 

• per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), all'art. 1, 
commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti 
aggregatori regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione dell'autorità 
amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi consentiti dalla legge; 

• la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il Piano triennale per 
l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di 
amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione 
riveste particolare rilevanza strategica; 

• il piano 2024-2026 aggiornamento 2025 indica le linee di azione per promuovere la trasformazione digitale del 
settore pubblico e del Paese.  

• Richiamata la delibera numero 118 del 29/11/2022 con la quale l’Ente ha individuato il Responsabile della 
Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005; 

RITENUTO  

 

• di approvare l’allegato Piano triennale transizione digitale 2024-2026 aggiornamento 2025, a partire dalle 
indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di perseguire la 
razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione in funzione della 
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 

VISTI  

• i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
servizio proponente e dal Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità sulla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione. 

 

VISTI 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce all’organo esecutivo la 
propria competenza a provvedere in merito; 

• il D.Lgs. n. 82/2005; 

• il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 

• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 

 

 

 

about:blank


 
 ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

DI BIELLA 

 

 

Via Ivrea, 22 – 13900 Biella 
Tel.: +39 015 2520536 – CF: 90043180026   Redatta il: 26.03.25 
E-mail: opibiella@gmail.com PEC: biella@cert.ordine-opi.it 
sito: www.opibiella.it 

  
 

 

 

DELIBERA 

 

• per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale transizione digitale 2024- 2026 
aggiornamento 2025, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

•  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso strumento 
pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori 
specifiche tecniche; 

•  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente 

 

      

                          Il Segretario                                                                                              La Presidente 

                Erica BUSCA                                                                             Simona MILANI 

 

about:blank

